
 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali 
Servizio attuazione politiche sociali comunitarie, nazionali e regionali 
 
12-02-01 Servizio attuazione delle politiche sociali comunitarie, nazionali e regionali 
 

  1/3 

Determinazione     PROT.  N. 2646  REP.  N. 73  DEL  29.02. 2012 

————— 
 

Oggetto: Revoca dell’Avviso pubblico relativo a “In vito a manifestare interesse di cui  alla Delibera 
della Giunta Regionale n.30/65 del 12 luglio 2011”.  Piano finanziamenti destinati alla 
costruzione, ristrutturazione e adeguamento di stru tture socio-assistenziali e alla 
prosecuzione e potenziamento del programma straordi nario per lo sviluppo dei servizi 
socio educativi finalizzato all’istituzione di nuov i centri di accoglienza per la prima 
infanzia e al miglioramento strutturale di quelli e sistenti e dei servizi erogati, approvato 
con determinazione n.536/11556 del 29 luglio 2011.  

 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 
Regione n. 31768/126 del 03/11/2009 con il quale alla Dr.ssa Caterina Corte 
sono state attribuite le funzioni di Direttore del Servizio attuazione delle politiche 
sociali comunitarie, nazionali e regionali presso la Direzione Generale delle 
Politiche Sociali dell’Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 30/65 del 12 luglio 2011, relativa 
all’approvazione delle Linee di indirizzo per la realizzazione del Piano 
finanziamenti in attuazione di quanto previsto dalla L.R. 19 gennaio 2011, n. 1, 
articolo 5, comma 3; 

VISTA la propria determinazione n. 536/11556 del 29 luglio 2011, concernente 
l’approvazione dell’Avviso pubblico “Invito a manifestare interesse di cui  alla 
Delibera della Giunta Regionale n.30/65 del 12 luglio 2011”; 

RILEVATO che l’Avviso in oggetto è stato pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Autonoma della Sardegna; 

VISTA la propria determinazione n. 615/13805 del 23 settembre 2011, con la quale si è 
provveduto alla nomina della Commissione esaminatrice dei progetti inerenti 
l’Avviso citato in oggetto; 

RILEVATO che la Commissione esaminatrice ha espletato la procedura di valutazione dei 
progetti presentati dagli Enti partecipanti all’Avviso e, con nota prot. n. 17055 
del 22.11.2011, comunicava la conclusione dei lavori e trasmetteva gli atti 
relativi alla valutazione svolta; 

EVIDENZIATO che dopo l’esame degli atti trasmessi dalla suddetta Commissione si rilevava 
l’esclusione di n. 147 progetti sul totale di n. 365 progetti presentati dagli Enti 



 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali PROT. N. 2646 

Servizio attuazione politiche sociali comunitarie, nazionali e regionali 
 

REP. N.  73 

DEL  29.02.2012 

 

  2/3 

partecipanti, che poteva derivare da incongruenze presenti nell’Avviso pubblico, 
pertanto con propria nota  prot. n.17566 del 29.11.2011 si invitava il Presidente 
della Commissione, Ing. Piero Berritta, a voler convocare la stessa 
Commissione e procedere alla rivalutazione di tutti i progetti ritenuti non 
ammessi al fine di permettere la più ampia partecipazione; 

DATO ATTO  che la Commissione in data 19.12.2011 (ns. prot. n.18746 del 19.12.2011 
comunicava le “….proprie dimissioni immediate ed irrevocabili….”; 

CONSIDERATO che per la valutazione dei progetti ritenuti ammissibili al finanziamento, pari a n. 
218, i lavori della Commissione dimissionaria si sono svolti dal 30 settembre al 
16 novembre 2011 e rilevato che una nuova Commissione avrebbe dovuto 
procedere all’esame non soltanto dei progetti esclusi, ma anche di quelli ritenuti 
ammissibili per garantire uniformità di valutazione e non c’erano i tempi tecnici 
necessari; 

EVIDENZIATO che tale situazione ha comportato l’impossibilità di procedere all’impegno delle 
somme messe a disposizione per il Piano in oggetto, entro il 31 dicembre 201, 
e conseguentemente non sussistono le risorse finanziarie per far fronte ai 
finanziamenti richiesti dagli Enti partecipanti; 

EFFETTUATE le dovute valutazioni in merito e rilevato che non vi è ancora il “provvedimento 
amministrativo ad efficacia durevole” e pertanto l’inapplicabilità dell’art. 21 
quinquies, comma 1 bis, della legge n.241/90; 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni indicate in premessa, procedere alla revoca della 
propria determinazione n. 536/11556 del 29 luglio 2011; 

 RITENUTO altresì opportuno revocare l’Avviso pubblico contenente le informazioni 
necessarie per presentare la manifestazione di interesse; 

 

DETERMINA 

ART. 1 Di revocare, per le motivazioni esposte in premessa, la propria determinazione n. 
536/11556 del 29 luglio 2011 relativa all’approvazione dell’Avviso pubblico “Invito a 
manifestare interesse di cui  alla Delibera della Giunta Regionale n.30/65 del 12 luglio 
2011”. Piano finanziamenti destinati alla costruzione, ristrutturazione e adeguamento di 
strutture socio-assistenziali e alla prosecuzione e potenziamento del programma 
straordinario per lo sviluppo dei servizi socio educativi finalizzato all’istituzione di nuovi 
centri di accoglienza per la prima infanzia e al miglioramento strutturale di quelli 
esistenti e dei servizi erogati; 

ART. 2 Di revocare l’Avviso pubblico contenente le informazioni necessarie per presentazione 
presentare la manifestazione di interesse; 



 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali PROT. N. 2646 

Servizio attuazione politiche sociali comunitarie, nazionali e regionali 
 

REP. N.  73 

DEL  29.02.2012 

 

  3/3 

ART. 3 Di informare gli Enti partecipanti all’Avviso pubblico citato in oggetto del presente atto 
di revoca, mediante apposita comunicazione sul sito web della Regione Autonoma 
della Sardegna; 

ART. 4 Di procedere all’indizione di nuovo Avviso pubblico con successivo ed autonomo 
provvedimento, per l’attuazione del Piano finanziamenti destinati alla costruzione, 
ristrutturazione e adeguamento di strutture socio-assistenziali e alla prosecuzione e 
potenziamento del programma straordinario per lo sviluppo dei servizi socio educativi 
finalizzato all’istituzione di nuovi centri di accoglienza per la prima infanzia e al 
miglioramento strutturale di quelli esistenti e dei servizi erogati, qualora con la legge di 
approvazione del Bilancio regionale per l’anno 2012 siano rese disponibili le risorse 
finanziarie destinate dalla L. R. n.1/2011, art. 5, comma 3, al finanziamento del Piano 
di cui trattasi.  

 

La presente determinazione sarà trasmessa all’Assessore all’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi della L.R. n. 31/1998, art. 21, comma 9.  

 
Il Direttore del Servizio 

                     Caterina Corte 
 


